




Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án: 
“Tòa nhà văn phòng – Trụ sở Công ty Cổ phần Thiết bị phụ tùng cơ điện” 

i 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
[...]
“Tòa nhà văn phòng – Trụ sở Công ty Cổ phần Thiết bị phụ tùng cơ điện” 

90 
 

+  Hệ số tạo cặn từ lượng BOD5 bị khử: 

 

Yb =                      = 0,3125 

  

 Y: Hệ số sản sinh ra cặn của vi sinh dị dưỡng (Y=0,5) 

Kđ: Hệ số phân hủy cặn dị dưỡng Kđ = 0,06/ngày 

  Ꝋ: Tuổi cặn hiệu quả Ꝋ = 10 ngày. 

+  Lượng bùn hoạt tính sinh ra do khử BOD5: 

Px = Yb.Q (So – S).10-3  = 0,27 kg/ngày 

S0: BOD5 đầu vào, So = 200 mg/l 

                                                  S: BOD5 đầu ra, S = 50 mg/l 

+  Lượng cặn dư cần xả: 

 Px(ss) = Px*0,8 = 0,22 kg/ngày = 56,2kg/năm 

 Bảng 4.26. Chất thải rắn phát sinh trong giai đoạn vận hành 

TT Loại chất thải Khối lượng 
1 Chất thải rắn sinh hoạt 18,72 tấn/năm 

2 Bùn thải từ bể tự hoại 2.496 kg/năm 

3 Bùn thải từ hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 56,2 kg/năm 

 b. Chất thải nguy hại 

  Thành phần chủ yếu gồm pin, linh kiện điện tử hỏng, bao bì nhựa thải chứa thành 
phần nguy hại. Uớc tính lượng CTNH phát sinh như bảng sau. 

Bảng 4.27. Thành phần CTNH phát sinh trong giai đoạn vận hành 

TT Tên chất thải Mã 
CTNH 

Kí hiệu 
phân 
loại 

Trạng 
thái tồn 

tại 

Khối 
lượng 

(kg/năm) 
1 Pin, ắc quy thải 16 01 12 NH Rắn 2 

2 
Linh kiện điện tử 
hỏng 

16 01 13 NH Rắn 5 

3 
Bao bì nhựa thải 
chứa thành phần 
nguy hại 

18 01 03 KS Rắn 4 

 Tổng    11 

  CTNH nếu không được thu gom kịp thời sẽ ảnh hưởng đến môi trường đất, môi 
trường nước mặt, ảnh hưởng đến sức khỏe của con người. 

cd .K  1
Y

θ+



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án: 
“Tòa nhà văn phòng – Trụ sở Công ty Cổ phần Thiết bị phụ tùng cơ điện” 

91 
 

4.2.1.2. Các tác động khác không liên quan đến chất thải 

a. Tiếng ồn 

Tiếng ồn phát sinh từ hoạt động của từ các thiết bị của hệ thống XLNT như: máy 

thổi khí, quạt hút với công suất nhỏ. Hệ thống XLNT công suất nhỏ nên tiếng ồn không 

ảnh hưởng nhiều đến cán bộ, nhân viên trong tòa nhà. 

b. Tác động đến giao thông khu vực 

Sự lưu thông của phương tiện tại Dự án sẽ tiếp tục làm gia tăng áp lực cho hệ 
thống hạ tầng giao thông khu vực. Tuy nhiên, mức độ tắc nghẽn chỉ diễn ra trong giờ 
cao điểm, thời gian không kéo dài khoảng 30 phút. 

+ Mức độ tác động: Trung bình. 

+ Thời gian tác động: Trong suốt quá trình vận hành Dự án. 

4.2.1.3. Đánh giá, dự báo tác động gây nên bởi rủi ro, sự cố 

*. Sự cố tai nạn giao thông:  

Hoạt động giao thông đi lại của các cán bộ nhân viên sẽ làm tăng lưu lượng xe 

trên các tuyến đường... dẫn đến việc gia tăng nguy cơ tai nạn giao thông đặc biệt vào 

các giờ cao điểm. 

*. Sự cố cháy nổ 

Trong công trình có tồn tại rất nhiều các vật liệu có thể cháy được như các thiết 

bị, bộ phận thiết bị đưa vào công trình, các chất cháy từ vật dụng, bàn ghế, tủ tài liệu, 

văn phòng phẩm, máy văn phòng. Các chất cháy trên khi gặp nguồn nhiệt đủ lớn thì có 

thể gây ra cháy. Nguồn nhiệt ở đây có thể do các nguyên nhân khác nhau tạo ra như từ 

hệ thống điện, do phát nhiệt trong quá trình làm việc, do tàn thuốc lá, do sơ suất, vô ý 

gây cháy...   

- Đối tượng chịu tác động: Cán bộ, nhân viên của Công ty 

- Phạm vi chịu ảnh hưởng: trong phạm vi dự án 

- Thời gian chịu tác động: trong suốt thời gian xảy ra sự cố. 

*. Sự cố tại hệ thống XLNT tập trung 

Dự án có lắp đặt 01 hệ thống xử lý nước thải tập trung là 5 m3/ngày đêm. Trong 

quá trình vận hành hệ thống XLNT có thể xảy ra các sự cố buộc phải dừng hoạt động 

của hệ thống như sau: 

- Mất điện; 

- Lỗi ở tủ điều khiển (đèn vàng báo sáng) đặt trong nhà điều hành; 

- Hỏng các thiết bị của hệ thống XLNT: máy thổi khí, máy bơm chìm, máy khuấy 

chìm, bơm định lượng hóa chất, quạt hút. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án: 
“Tòa nhà văn phòng – Trụ sở Công ty Cổ phần Thiết bị phụ tùng cơ điện” 

92 
 

- Nước thải sau xử lý không đạt yêu cầu theo quy định. 

Phạm vi chịu ảnh hưởng: nguồn tiếp nhận nước thải của dự án 

Thời gian chịu tác động: trong suốt thời gian xảy ra sự cố. 

* Sự cố do sấm sét 

Mức độ thiệt hại do sấm chớp gây nên tùy thuộc vào công trình bị đánh trúng có 

thể từ rất nhỏ (hư hại một số thiết bị…) đến rất lớn (gây cháy nổ…). Tuy nhiên sự cố 
này có thể được phòng ngừa, giảm thiểu nếu áp dụng tốt các biện pháp chống sét. 

* Sự cố dịch bệnh 

Việt Nam có rất nhiều dịch bệnh như dịch sốt xuất huyết, các bệnh về đường hô 

hấp, cúm, sốt virut, sởi, Covid 19… Cần giữ gìn vệ sinh chung trong tòa nhà để hạn chế 

việc phát sinh, lây lan dịch bệnh. 

4.2.2. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện: 

4.2.2.1. Biện pháp giảm thiểu ô nhiễm liên quan đến chất thải trong giai đoạn vận 
hành của dự án 

(1). Biện pháp giảm thiểu ô nhiễm không khí 

➢  Biện pháp khống chế ô nhiễm từ các hoạt động giao thông 

Thường xuyên quét dọn khu vực sân trường, đường lưu thông. Tần suất 1 lần/ngày. 

➢ Giảm thiểu tác động từ khí thải từ trạm xử lý nước thải, hệ thống thu gom nước thải 

 - Tại khu vực vệ sinh … phải được vệ sinh sạch sẽ hàng ngày. 

 - Các nắp cống, hố ga được đậy kín để tránh phát tán mùi hôi. 

 - Do công suất hệ thống XLNT nhỏ nên không lắp đặt hệ thống xử lý khí, mùi 
cho hệ thống XLNT. Bố trí hệ thống quạt hút, thông gió tại khu vực đặt hệ thống XLNT 
hợp khối đảm bảo thông thoáng. 

(2). Biện pháp giảm thiểu ô nhiễm môi trường nước  

 a. Công trình thu gom nước mưa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án: 
“Tòa nhà văn phòng – Trụ sở Công ty Cổ phần Thiết bị phụ tùng cơ điện” 

93 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Hình 4.2. Sơ đồ thu gom, thoát nước mưa của dự án 

Nước mưa tại dự án được thu gom như sau: 

+ Nước mưa trên mái của tòa nhà được được thu gom bằng đường ống uPVC 
đường kính D125, D160, rãnh thoát nước B250 và đấu nối với tuyến cống D600 hiện có 
trên ngõ 102 đường Trường Chinh.  

+ Nước mưa chảy tràn bề mặt được thu gom vào rãnh thoát nước B250 và đấu nối 
với tuyến cống D600 hiện có trên ngõ 102 đường Trường Chinh. 

+ Nước mưa tầng hầm 1 được thu vào rãnh B300, ống uPVC đường kính D125. 
Sau đó theo ống đứng uPVC đường kính D125 thoát vào hố ga tầng hầm 2. 

+ Nước mưa tầng hầm 2 được thu vào hố ga kích thước 1000x1000x1000mm chìm 
trong sàn tầng hầm 2 và được bơm lên rãnh thoát nước mưa mặt sân B250 bằng hệ thống 
2 bơm hoạt động luân phiên (Q=9m3/h, h=15m). Đường ống bơm nước mưa tầng hầm 
lên mặt sân là PPR D50 chạy trong trần tầng hầm 2. Sau đó nước mưa từ rãnh thoát nước 
B250 được đấu nối với tuyến cống D600 hiện có trên ngõ 102 đường Trường Chinh. 

Tọa độ điểm thoát nước mưa của dự án (theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 
105000’, múi chiếu 30):  

X(m): 2.323.208,5099          Y(m): 586.888,2996 

 

Nước mưa mái 

Ống D125, D160 

Nước mưa chảy tràn 

Tự chảy 

Rãnh B250 

Tự chảy 

Tuyến cống D600 hiện có trên ngõ 102 Trường Chinh 

Nước mưa chảy tràn 
tầng hầm 2 

Hố ga 

Bơm 

Nước mưa chảy tràn 
tầng hầm 1 

Rãnh B300, ống D125 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án: 
“Tòa nhà văn phòng – Trụ sở Công ty Cổ phần Thiết bị phụ tùng cơ điện” 

94 
 

Bảng 4.28. Thống kê hệ thống thu gom nước mưa ngoài nhà 

TT Nội dung Đơn vị Khối lượng 
1 Ống uPVD D160 Md 11 

2 Rãnh B250 Md 27 
 Nguồn: Nguồn: Mặt bằng cấp, thoát nước dự án 

b. Công trình thu gom nước thải 

 Tòa nhà không bố trí bếp ăn nên nước thải sinh hoạt được thu gom theo sơ đồ sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Hình 4.3. Sơ đồ thu gom, thoát nước thải sinh hoạt 

  Nước thải sinh hoạt bao gồm nước thải xí tiểu và nước rửa, nước thoát sàn. 

  - Nước thải xí tiểu từ nhà vệ sinh các tầng được dẫn vào bể tự hoại 26m3 (01 bể) 

tại tầng hầm 2 bằng đường ống uPVC đường kính D125. Nước thải được xử lý sơ bộ 

sau đó được dẫn về hệ thống XLNT. 

  - Nước thải rửa được dẫn về bể điều hòa của hệ thống XLNT bằng đường ống 

uPVC đường kính D125. 

  Nước thải sau HTXL được bơm (hệ thống 2 bơm hoạt động luân phiên (Q=5m3/h, 

h=15m) bằng đường ống PPR D50 vào hố ga ngoài nhà kích thước 600x600mm và thoát 

ra tuyến cống D600 hiện có trên ngõ 102 đường Trường Chinh bằng đường ống uPVC 

D125. 

- Tọa độ điểm thoát nước thải của dự án (theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 
105000’, múi chiếu 30): 

X(m): 2.323.235,1882          Y(m): 586.887,4547 

Bể phốt 

 

Nước thải từ chậu 
rửa, thoát sàn 

Ống D125 

Hệ thống XLNT sinh hoạt công suất 5 m3/ngày đêm 

Tuyến cống D600 hiện có trên ngõ 102 Trường Chinh 

Ống D125 

Nước thải từ 
WC 

Bơm Ống PPR D50, hố ga 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án: 
“Tòa nhà văn phòng – Trụ sở Công ty Cổ phần Thiết bị phụ tùng cơ điện” 

95 
 

Bảng 4.29. Thống kê hệ thống thu gom nước thải sinh hoạt ngoài nhà 

TT Nội dung Đơn vị Khối lượng Ghi chú 

1 Bể phốt 26m3  01  

2 
Hố ga kích thước 600x600mm xây tường 
gạch 220, mác 75, nắp đổ BTCT 

Hố 01 
 

3 Ống PPR D50 Md 21  

4 Ống uPVC D125 Md 2,5  

 Nguồn: Nguồn: Mặt bằng cấp, thoát nước dự án 

 b3. Hệ thống XLNT hợp khối 

- Công suất hệ thống XLNT: 5m3/ngày đêm. 

- Công nghệ áp dụng: AO-MBBR 

Toàn bộ lượng nước thải sinh hoạt phát sinh của dự án sau khi xử lý sơ bộ được 
đưa về hệ thống xử lý nước thải hợp khối công suất 5 m3/ngày đêm.  

Vị trí: lắp đặt tại tầng hầm 2 của tòa nhà  

Kích thước: 4,5x1,5m. 

Nước thải sau xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT (cột B) được bơm ra hố ga của 
mạng lưới thoát nước thải  ngoài nhà kích thước 600x600mm sau đó theo đường ống 
uPVC đường kính D125 ra tuyến cống D600 hiện có trên ngõ 102 đường Trường Chinh.   

Khoảng cách từ hệ thống XLNT đến điểm đấu nối là 24m.  

Toạ độ vị trí xả nước thải (Theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105000’, múi 

chiếu 30):    

X(m): 2.323.235,1882          Y(m): 586.887,4547 

Vị trí điểm xả nước thải phù hợp với quy định tại Điều 87, Luật Bảo vệ Môi trường 
số 72/2020/QH14 ngày 17/11/2020. 

Sơ đồ công nghệ hệ thống XLNT 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án: 
“Tòa nhà văn phòng – Trụ sở Công ty Cổ phần Thiết bị phụ tùng cơ điện” 

96 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hình 4.4. Sơ đồ công nghệ hệ thống XLNT công suất 5m3/ngày đêm 

Thuyết minh công nghệ: 

Thiết bị xử lý nước thải hợp khối sẽ xử lý toàn bộ nguồn nước thải sinh hoạt phát 

sinh từ khu nhà vệ sinh của dự án. Nước thải xí tiểu từ các nhà vệ sinh sau khi được xử 

lý sơ bộ bằng bể tự hoại 03 ngăn và nước thoát sàn, chậu rửa được thu gom qua hố ga 

và dẫn bằng đường ống dẫn vào bể điều hòa của thiết bị xử lý nước thải hợp khối .  

1. Xử lý sinh học: 

 Bể điều hòa: 

Để làm giảm thiểu mức độ ảnh hưởng của các chất thải có kích thước lớn trong 

nguồn nước đầu vào cho các công đoạn xử lý sau. Rác được rọ chắn rác giữ lại sẽ định 

kỳ được lấy thủ công và chuyển đến khu tập kết rác thải của dự án. 

 

- Nước thải xí tiểu xử lý sơ bộ qua bể phốt 
- Nước thải rửa, thoát sàn 

Bể thiếu khí 

Bể điều hòa Máy thổi 
khí 

Bể hiếu khí MBBR Máy thổi 
khí 

Bể lắng 

Tuần 
hoàn 
nước 

Tuần 
hoàn 
bùn 

Bể chứa bùn 

Nước tách từ bể chứa bùn 

Bể khử trùng Clorin 

Tuyến cống D600 hiện có trên ngõ 102 đường Trường Chinh 

Cơ chất 

Hút định kỳ đi xử lý 

Nước thải đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B 

Bùn dư 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án: 
“Tòa nhà văn phòng – Trụ sở Công ty Cổ phần Thiết bị phụ tùng cơ điện” 

97 
 

Tại bể Điều hòa nước thải được điều hòa nhằm ổn định lưu lượng xử lý cho toàn 
bộ hệ thống xử lý và ổn định nồng độ các chất ô nhiễm có trong nước thải. Một số ưu 

điểm của bể điều hòa cụ thể như sau: 

+ Lưu trữ nước thải phát sinh vào những giờ cao điểm và phân phối đều cho các 
bể xử lý phía sau; 

+ Kiểm soát các dòng nước thải có nồng độ ô nhiễm cao; 

+ Tránh gây quá tải cho các quá trình xử lý phía sau; 

+ Có vai trò là bể chứa nước thải khi hệ thống dừng lại để sửa chữa hay bảo trì. 

Nước thải từ bể điều hòa được bơm sang bể thiếu khí với lưu lượng ổn định thông 
qua thiết bị đo và kiểm soát lưu lượng (đồng hồ đo lưu lượng).  

 Bể thiếu khí: 

- Tại bể thiếu khí, nitơ tồn tại chủ yếu ở dạng Nitrat được tuần hoàn từ bể hiếu khí 
về, tại bể này, dưới tác dụng của bùn hoạt tính, nitrat sẽ được khử về dạng nitrit và thành 
Nitơ tự do thoát ra ngoài không khí theo chuỗi phản ứng sau. 

NO3
- → NO2

- → N2O → N2 

- Quá trình khử nitơ (denitrification) từ nitrate NO3
- thành nitơ dạng khí N2 đảm 

bảo nồng độ nitơ trong nước đầu ra đạt quy chuẩn môi trường. Quá trình sinh học khử 
Nitơ liên quan đến quá trình oxy hóa của nhiều chất hữu cơ trong nước thải sử dụng 
Nitrate hoặc nitrit như chất nhận điện tử thay vì dùng oxy. Trong điều kiện không có 
DO hoặc dưới nồng độ DO giới hạn ≤ 2 mg O2/L (điều kiện thiếu khí). 

- Với quá trình Potphorit hóa, chủng loại vi khuẩn tham gia vào quá trình này là 
Acinetobacter. Các hợp chất hữu cơ chứa photpho sẽ được hệ vi khuẩn chuyển hóa thành 
các hợp chất mới không chứa photpho và các hợp chất có chứa photpho nhưng dễ phân 
hủy đối với chủng vi sinh vật hiếu khí. 

- Cũng tại đây chất dinh dưỡng (như Methanol, mật rỉ đường) cũng sẽ được bổ 
sung định kỳ vào để bổ sung chất dinh dưỡng cho quá trình khử nitơ. 

NO3
- + CH3OH → CO2 + N2 + H2O + OH- 

- Nước thải từ ngăn thiếu khí sẽ tự chảy vào ngăn hiếu khí, tại đây các vi sinh hiếu 
khí sẽ phân giải các chất ô nhiễm tạo thành khí cacbonic, nước và sinh khối mới. Lượng 
oxy cung cấp cho vi sinh hoạt động được lấy từ không khí thông qua các máy thổi khí 
và hệ thống đĩa phân phối khí tại đáy bể. 

 Bể hiếu khí: 

Được thiết kế nhằm loại bỏ các chất hữu cơ (phần lớn ở dạng hòa tan) trong điều 
kiện hiếu khí (giàu oxy). Các vi sinh hiếu khí sử dụng oxy sẽ tiến hành phân hủy các 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án: 
“Tòa nhà văn phòng – Trụ sở Công ty Cổ phần Thiết bị phụ tùng cơ điện” 

98 
 

chất hữu cơ tạo khí CO2 giúp quá trình sinh trưởng, phát triển và tạo năng lượng. Phương 

trình phản ứng tổng quát cho quá trình phản ứng này như sau: 

Chất hữu cơ + O2   → CO2 + tế bào mới + năng lượng + H2O 

Ngoài việc chuyển hóa các chất hữu cơ thành CO2 và H2O, các vi sinh hiếu khí 
này cũng giúp chuyển hóa Amoni thành Nitrát (NO3

-) nhờ vi khuẩn có tên là vi khuẩn 
Nitrát hóa (Nitrifyinng micro-organisms). Phương trình phản ứng diễn tả quá trình này 
được trình bày ở dưới: 

Nitrát hóa: NH4
+  + 2O2 + 2HCO3- → NO3

- + 2CO2 (khí) + 3H2O (1) 

Nitrát sinh ra ở bể hiếu khí được bơm tuần hoàn lại bể thiếu khí phía trước nhằm 
tiến hành quá trình khử NO3

- theo phương trình phản ứng sau:  

Khử NO3
-: Chất hữu cơ + NO3

- → N2 (khí) + CO2 (khí) + H2O + OH- (2) 

Chất hữu cơ cấp cho phản ứng (2) có sẵn trong dòng vào của nước thải  

Oxy được cấp vào bể hiếu khí nhờ hệ thống máy thổi khí, ống khí được bố trí đều 
dưới đáy bể.  

Ngoài ra, nhằm duy trì lượng bùn lớn trong các bể hiếu khí và thiếu khí và giảm 
lượng bùn thừa sinh ra, bể hiếu khí sẽ được bổ sung thêm các vật liệu mang vi sinh cố 
định ngay khi lắp đặt thiết bị của hệ thống XLNT, chỉ thay thế màng sinh học khi bị vỡ 
hoặc theo khuyến cáo của nhà sản xuất. Các vật liệu này là môi trường cho các vi sinh 
vật sinh bám để phân hủy các chất hữu cơ.  

Các vật liệu này giúp tăng hàm lượng vi sinh bên trong bể cao hơn so với công 
nghệ xử lý sinh học cổ điển giúp tăng cường khả năng chịu “sốc” tải của bể khi chất 
lượng nước thải thay đổi đột ngột và cũng giúp giảm lượng bùn thừa sinh ra trong quá 
trình xử lý do phần lớn bùn đã dính bám trên bề mặt vật liệu bên trong bể.  

Sau khi giá thể vi sinh MBBR được thả vào bể từ 15 – 20 ngày, trên bề mặt sẽ 
xuất hiện lớp màng tập hợp những quần thể vi sinh vật hay còn được gọi là màng sinh 
học. Các chất bẩn cùng oxi khuếch tán trong nước sẽ được màng sinh học này hấp thụ 
để làm thức ăn, các sản phẩm sau khi đã được vi sinh phân hủy sẽ được trả lại môi trường 
nước và nước sẽ được lọc sạch. 

Sau khi hấp thụ chất bẩn, lớp màng ngày càng giàu lên, oxi tiếp xúc nhiều ở lớp 
ngoài cùng và tiếp xúc ít hơn ở lớp giữa, hầu như không vào được lớp ở trong cùng. Sự 
giảm oxi qua các lớp tạo nên các môi trường hiếu khí, thiếu khí và kỵ khí trên màng sinh 
học. Chủng vi sinh phong phú giúp tăng khả năng phân hủy sinh học những chất bẩn 
trong nước. 

Sau khi dày lên ở mức độ nhất định, lớp màng này sẽ bong ra thành bùn dưới tác 
dụng của dòng nước, sau đó trả lại về môi trường nước, chỉ còn một lớp mỏng trên giá 
thể và sẽ tiếp tục chu kỳ hấp thụ thức ăn, từ đó nước thải được lọc sạch chất bẩn. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án: 
“Tòa nhà văn phòng – Trụ sở Công ty Cổ phần Thiết bị phụ tùng cơ điện” 

99 
 

Để đảm bảo hiệu quả của quá trình xử lý. Nồng độ oxy hòa tan của nước thải 
trong bể hiếu khí cần được luôn luôn duy trì ở giá trị lớn hơn 2 mg/l bằng cách bố trí hệ 
thống phân phối khí đều khắp mặt đáy bể. 

Nước thải sau bể hiếu khí được đưa sang bể lắng. 

Màng sinh học MBBR rất bền, thay thế khi bị vỡ hoặc theo khuyến cáo của nhà 
sản xuất và được thải bỏ như CTR thông thường. 

 Bể lắng: 

- Nước sau xử lý tại bể hiếu khí sẽ tự chảy tràn vào bể lắng, các hạt cặn lơ lửng 
sẽ theo ống lắng trung tâm lắng xuống đáy và được bơm bùn bơm tuần hoàn về ngăn 

hiếu khí nhằm duy trì mật độ vi sinh trong bể, còn lại sẽ bơm về bể chứa bùn. Lượng 
nước trong sau xử lý sẽ được thu bằng máng thu nước tự chảy sang bể khử trùng. 

- Quá trình lắng là quá trình tách chất lơ lửng ra khỏi nước dưới tác dụng của 
trọng lực lên hạt lơ lửng có tỷ trọng nặng hơn tỷ trọng nước. 

2. Xử lý hoàn thiện: 

 Bể khử trùng: 

Hầu hết các giai đoạn xử lý trước không xử lý được virus gây bệnh (vi khuẩn có 
kích thước rất nhỏ). Vì vậy, để hoàn thiện cho toàn bộ quá trình xử lý thì nước thải sẽ 
được chảy tràn vào hệ thống máng thu nước từ bể lắng sang bể khử trùng.  

Tại bể khử trùng nước thải được khử trùng bằng clo dạng viên. Nước thải sau xử 
lý bằng khử trùng sẽ đảm bảo đạt tiêu chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT, cột B trước khi 
thải ra nguồn tiếp nhận. 

 Biện pháp xử lý bùn: 

Bùn cặn tại bể lắng được bơm về bể chứa bùn để tách nước trước khi thuê cơ quan 

chức năng bơm hút, vệ sinh và vận chuyển, xử lý. Quá trình ổn định bùn kỵ khí diễn ra 
trong thời gian dài sẽ làm cho bùn ổn định, mất mùi hôi và dễ lắng. Nước sau tách khỏi 
bùn sẽ được tự chảy về bể điều hòa để tiếp tục xử lý trước khi xả thải ra môi trường. 

Hóa chất sử dụng cho hệ thống XLNT:  

- Clorin viên nén: 15 g/ngày 

- Cơ chất (mật rỉ đường): 50 g/ngày 

Xử lý mùi 

Do công suất hệ thống XLNT nhỏ nên không lắp đặt hệ thống xử lý khí, mùi cho hệ 
thống XLNT. Bố trí hệ thống quạt hút, thông gió tại khu vực đặt hệ thống XLNT hợp 
khối đảm bảo thông thoáng. 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án: 
“Tòa nhà văn phòng – Trụ sở Công ty Cổ phần Thiết bị phụ tùng cơ điện” 

100 
 

Bảng 4.30. Thông số tính toán sơ bộ hệ thống xử lý nước thải  

TT Hạng mục Kích thước  
Dung tích 

(m3) 
Thời gian 

lưu (h) Ghi chú 

I 
Thiết bị xử lý 
hợp khối 

LxD (m): 
4,5x1,5 

  Composite 

1 Bể điều hòa 
LxD (m): 
1,2x1,5 

2,12 8,5  

2 Bể thiếu khí 
LxD (m): 
0,8x1,5 

1,41 5,7 
 

3 Bể hiếu khí 
LxD (m): 
1,2x1,5 

2,12 8,5 
 

4 Bể lắng 
LxD (m): 
0,8x1,5 

1,41 5,7 
 

5 Bể khử trùng 
LxD (m): 
0,5x0,75 

0,22 0,9 
 

6 Bể chứa bùn 
LxD (m): 
0,5x0,75 

0,22 2 tháng 
 

Nguồn: Thuyết minh hệ thống XLNT 

Bảng 4.31. Danh mục thiết bị của hệ thống XLNT  

TT Tên thiết bị Ký hiệu, 
 Đặc tính kỹ thuật 

Đơn 
vị 

Số  
lượng 

 Thiết bị composite 
hợp khối 

- Vật liệu chế tạo: Compsite 
- Chiều dày 6-8mm 
- Kích thước: LxD: 4,5x1,5m 

cái 1 

I Bể điều hòa       

1 Rọ chắn rác 
Vật liệu: SUS304 
Mắt lưới: 5 - 10mm  

cái 1 

2 
Bơm nước thải bể 
điều hoà sang bể thiếu 
khí 

- Lưu lượng max: 9,6 m3/h 
- Công suất: 1pha 
0,15kw/220V/50Hz 
- Cột áp max: 6m 
- Họng xả: DN32 
- Độ bảo vệ: IP68 

cái 2 

3 
Hệ thống phân phối 
khí thô 

- Vật liệu: uPVC đục lỗ 1mm 
Hệ 

thống 
1 

II Bể thiếu khí       

1 Bơm đảo trộn 
- Lưu lượng max: 9,6 m3/h 
- Công suất: 1pha 
0,15kw/220V/50Hz 

cái 1 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án: 
“Tòa nhà văn phòng – Trụ sở Công ty Cổ phần Thiết bị phụ tùng cơ điện” 

101 
 

TT Tên thiết bị Ký hiệu, 
 Đặc tính kỹ thuật 

Đơn 
vị 

Số  
lượng 

- Cột áp max: 6m 
- Họng xả: DN32 
- Độ bảo vệ: IP68 

III Bể hiếu khí       

1 
Bơm nước thải tuần 
hoàn bể hiếu khí về bể 
thiếu khí 

- Lưu lượng max: 9,6 m3/h 
- Công suất: 1pha 
0,15kw/220V/50Hz 
- Cột áp max: 6m 
- Họng xả: DN32 
- Độ bảo vệ: IP68 

cái 1 

2 Máy thổi khí 

- Công suất: 0,75Kw 
 - Cột áp: 1-6 mH2O 
 - Lưu lượng: 0.48 - 1,05m3/ phút 
 - Họng thổi: DN40 
 - Các phụ kiện kèm theo: Ống 
giảm thanh hút (bao gồm cả bộ 
lọc khí) và đẩy, van 1 chiều, 
Motor, Puli (cho máy thổi khí và 
motor), dây cu-roa.  
- Loại: Root 

cái 2 

3 Đĩa phân phối khí tinh 
- Loại: Đĩa D270 
- Lưu lượng: 1-6m3/h 
- Vật liệu: EDPM 

Hệ 
thống 

1 

4 Giá thể MBBR 

- Đệm cầu MBBR 
- Dạng cầu, đường kính: D100 
màu đen và có mút xốp bên trong 
- Vật liệu: PP 

Hệ 
thống 

1 

IV Bể lắng       

1 Bơm bùn bể lắng  

- Lưu lượng max: 9,6 m3/h 
- Công suất: 1pha 
0,15kw/220V/50Hz 
- Cột áp max: 6m 
- Họng xả: DN32 
- Độ bảo vệ: IP68 

cái 1 

2 

Thiết bị bể lắng (ống 
trung tâm, máng răng 

cưa, tấm chắn bọt, giá 
đỡ,…) 

- Ống trung tâm: Vật liệu SUS304 
- Máng răng cưa: Vật liệu 
SUS304 
- Tấm chắn bọt: Vật liệu SUS304 

Hệ 
thống 

1 

V Bể khử trùng       

1 
Bơm khử trùng ra 
ngoài 

- Lưu lượng max: 9,6 m3/h 
- Công suất: 1pha 
0,15kw/220V/50Hz 
- Cột áp max: 6m 
- Họng xả: DN32 
- Độ bảo vệ: IP68 

cái 1 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án: 
“Tòa nhà văn phòng – Trụ sở Công ty Cổ phần Thiết bị phụ tùng cơ điện” 

102 
 

TT Tên thiết bị Ký hiệu, 
 Đặc tính kỹ thuật 

Đơn 
vị 

Số  
lượng 

2 
Đồng hồ đo lưu lượng 
nước thải đầu ra 

- Đồng hồ cơ, thân gang 
- Lưu lượng lớn nhất: 12 m3/h 
- Áp lực lớn nhất: 16 bar 

cái 1 

VI 
Hệ thống đường ống 
công nghệ và điều 
khiển 

      

1 
Hệ thống đường ống 
công nghệ, van, phụ 
kiện; giá đỡ ống  

- Ống bơm nước thải, bùn thải, 
uPVC 
- Ống cấp khí: uPVC, PPR PN10 
- Van: PVC, đồng, gang. 
- Giá đỡ đường ống trong bể inox 
304 

Hệ 
thống 

1 

2 
Tủ điện điều khiển 
hoạt động hệ thống 

- Loại tủ đứng ngoài trời; vật liệu 
thép sơn tĩnh điện; bao gồm các 
thiết bị đóng cắt; nút bấm, đèn 

báo, còi cảnh báo, khóa tủ.  
- Át, khởi, rơ le nhiệt của LS - 
Hàn Quốc. 
- Hoạt động theo 2 chế độ: Tự 
động + thủ công 

Hệ 
thống 

1 

3 
Hệ thống máng cáp, 
cáp điện 

- Máng cáp luồn cáp điện nối 
bằng thép mạ kẽm 
- Hệ thống dây điện động lực, dây 
diện điều khiển, hệ thống ống gen 
bảo vệ từ tủ điện trung tâm về các 
thiết bị 

Hệ 
thống 

1 

Quy trình vận hành 

Tất cả các thiết bị trong hệ thống đều có hai chế độ hoạt động: tự dộng và bằng tay. 

- Trường hợp ngày nghỉ cuối tuần (vận hành non tải): nước thải được tích trong 
bể điều hòa và đưa vào bể thiếu khí dần dần để xử lý và ổn định vi sinh.  

- Trường hợp nghỉ tết và nghỉ lễ: vẫn bật cho hệ thống hoạt động bình thường tuy 
nhiên nước thải đầu vào rất ít dẫn đến thiếu chất dinh dưỡng cho vi sinh vật duy trì và 
phát triển. Phương án vận hành tối ưu là tăng cường bổ sung cơ chất đầu vào để đảm 
bảo tỉ lệ BOD:N:P=100:5:1 cho vi sinh vật hoạt động ổn định khi không có nước thải 
đầu vào.  

Trước khi vận hành:  

* Kiểm tra các thiết bị quạt gió, các thiết bị bơm.  

+ Kiểm tra dầu mỡ các gối đỡ, nếu thiếu phải bổ sung kịp thời.  

+ Kiểm tra bulong, e cu ở khớp nối, bệ máy nếu bị nới lỏng phải xiết chặt lại.  

+ Kiểm tra toàn bộ hệ thống ống hút, ống đẩy, van các loại trong hệ thống.  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án: 
“Tòa nhà văn phòng – Trụ sở Công ty Cổ phần Thiết bị phụ tùng cơ điện” 

103 
 

+ Kiểm tra thiết bị an toàn của máy (bảo hiểm khớp nối, tiếp địa động cơ).  

+ Kiểm tra các van trên đường ống và mức nước đảm bảo.  

* Pha dung dịch NaClO, chuẩn bị vi sinh vật (nếu cần cung cấp thêm vào bể 
vi sinh).  

Trong quá trình vận hành:  

* Cấp vi sinh vào bể nếu cần.  

* Vận hành quạt gió.  

+ Đóng ngăn kéo cấp nguồn cho động cơ.  

+ Vặn công tắc chuyển mạch cấp nguồn điều khiển.  

+ Ấn nút khởi động cấp nguồn cho động cơ quạt, kiểm tra áp suất và lưu lượng 
của quạt tăng từ từ đến khi đạt thông số yêu cầu. Mở van cấp khí đến các bể xử lý.  